## V

## IL RE TEODERICO ALL'ILLUSTRE IMPORTUNO PATRIZIO

*a. 509/511*

Se ti fregiassi solo della nobiltà o ti valessi solo della lode dei meriti, avremmo forse dosato le cariche da conferirti attraverso opportuni intervalli, per non rendere vili, profondendoli tutti insieme, grandi onori. Ma, poiché tutti questi requisiti ti accompagnano in schiera e a te da solo nulla manca di ciò che viene lodato in molti, si addice al nostro senso di giustizia che, siccome hai mostrato tale ricchezza di qualità, la generosità del principe ti ricolmi abbondantemente. Per voi infatti non vale lo stesso ordine di avanzamento che vige per molti: progredire poco a poco, si sa, è proprio di chi ha qualità normali, in quanto si reputa tardivo ciò che si acquista lentamente. Il vostro successo, invece, si protende

10 prosperitas solaque a vobis perfectio quaeritur, cum vobiscum multa nascantur. Ela-  
 boratae sunt enim longa aetate vestri generis dignitates, quae notissimo quodam habi-  
 3 3 taculo lares in vestra posuere familia. Nam ut prisca saecula transeamus, quae affatim  
 viros visa sunt proferre praecipuos, gemino radias patris ac patruī decore conspicuus,  
 qui non solum ornamentum familiae suae, sed ipsi decus senatui praestitere: modernis  
 15 saeculis moribus ornabantur antiquis, bonitate praediti, constantia gloriosi, in amici-  
 tia proni, ad odia sumenda difficiles. Ita, quod maximum felicitatis genus est, cum  
 4 multae probarentur esse potentiae, invidiam illos persequentium contigit non habere.  
 Pendebant quin immo circa eos anxia vota civitatis, crescens supra privatos publicus  
 amor. Eorum senatus animum, eorum sequebatur turba propositum; et necesse erat  
 20 Romam velle quod cuncti videbantur optare miroque prosperitatis eventu firmum  
 circa eos custodiebat arbitrium voluntas vaga populorum, quod inter ceteras dignita-  
 tes munus iudicamus esse praecipuum. Nam si paucorum amor iuste iam gloria est,  
 5 tantae civitatis affectus quod potest habere praeconium? Proinde sicut omnia ingrata  
 videntur obscura sic generaliter dilecta praeclara sunt. Tot igitur parentum laude  
 decoratus tu etiam morum luce conspicuus sume post consulares fasces emeritos patri-  
 25 ciatus insignia, tuarum munus plenarium dignitatum, et cani honoris infulis adultam  
 cinge caesariem, qui meritorum laude aetatis praeiudicia superasti. Cur enim tardo  
 evenirent praemia cui tot generis suffragabantur exempla? Eligitur quippe in te  
 nascendi laus, vivendi gloria; et cum multa trahas ab antiquis, meruisti placere de pro-  
 6 priis. Ab ipso quippe vitae principio, quod inter adulantium greges rarum solet esse,  
 30 nobiles studuisti fidem virtutibus exhibere. Atque ideo instituti tui firma vestigium,  
 ut qui primaevus gloriam consecutus es florentibus annis gloriosis honoribus augear-  
 is. Inspice denique quanta tuorum praecipua laude decoreris: culpa genus est non  
 te fecisse quod summum est. De maturitate quippe tua multo debent venire meliora,  
 35 qui in aetate tenera te novimus fecisse praedicanda. Confidimus enim nec tui generis  
 institutum nec nostrum circa te errare posse iudicium.